UNIDADE CRICIÚMA | HMISC
Rua Wenceslau Braz, 1015, Operária Nova, Criciúma – SC. CEP 88.809-020

CNPJ: 24.006.302/0002-16 | (48) 3512-2137 | www.ideas.med.br
Página 1 de 4

OFÍCIO 0846/2025

Criciúma/SC, 18 de fevereiro de 2025.

Ilmo. Sr.
Cleber Ricardo da Silva Candido
Presidente do Sindicato dos Trabalhadores em Estabelecimentos de Serviços de Saúde de
Criciúma – SINDISAÚDE

Assunto: Resposta ao Ofício Sindisaúde nº 015/2025.

O Instituto de Desenvolvimento, Ensino e Assistência à Saúde – IDEAS,
Organização Social, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 24.006.302/0002-16,
Gestor do Hospital Materno Infantil Santa Catarina – HMISC, por intermédio de seu Diretor
Executivo, vem, respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, em atenção ao Ofício em
referência (Anexo I), nos termos a seguir dispostos.

Com efeito, em resposta ao quanto sinalizado por este Sindicato, vimos por meio
do presente, prestar os devidos esclarecimentos acerca do pagamento do recolhimento do
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS) referente à competência 12/2024.

 Pagamento do FGTS da competência 12/2024:

Informamos que o pagamento do FGTS de todos os empregados, cujos nomes
constam na folha de pagamento, referente à competência 12/2024, foi devidamente
efetuado e quitado em 21 de janeiro de 2025.

 Solicitação de Relação Nominal:

Caso haja trabalhadores que aleguem não ter recebido o referido valor, solicitamos,
gentilmente, que seja encaminhada uma relação nominal contendo os nomes dos referidos
funcionários. Tal medida se faz necessária para que possamos proceder com a devida
conferência dos dados e, caso se confirme a necessidade, realizar os eventuais ajustes
que se fizerem necessários.

Ademais, apresentamos, no Anexo II, o comprovante de pagamento do FGTS
competência 12/2024, para registro e ciência junto à entidade sindical.

Prestados os devidos esclarecimentos, o IDEAS coloca-se à inteira disposição para
esclarecimentos adicionais, renovando, na oportunidade, protestos de estima e
consideração.

E5E20BCDF310CDF65F2A7C96D15D92532EA969F50A0785A832FD63A096512343

UNIDADE CRICIÚMA | HMISC
Rua Wenceslau Braz, 1015, Operária Nova, Criciúma – SC. CEP 88.809-020

CNPJ: 24.006.302/0002-16 | (48) 3512-2137 | www.ideas.med.br
Página 2 de 4

Cordialmente,

Sandro Natalino Demetrio
Diretor Executivo

Instituto de Desenvolvimento, Ensino e Assistência à Saúde – IDEAS

Observação: Para apropriado atendimento de futuras solicitações de informações e
eventuais notificações destinadas ao IDEAS solicitamos que estas sejam encaminhadas
para o endereço eletrônico (e-mail) protocolo@ideas.med.br que é o serviço de
comunicação externa do Instituto.

Processos de Validação IDEAS (Uso Interno)

ID dos Processos Descrição Responsável

2025016977 Gerência Corporativa de Pessoas Giselle Czyz

E5E20BCDF310CDF65F2A7C96D15D92532EA969F50A0785A832FD63A096512343

UNIDADE CRICIÚMA | HMISC
Rua Wenceslau Braz, 1015, Operária Nova, Criciúma – SC. CEP 88.809-020

CNPJ: 24.006.302/0002-16 | (48) 3512-2137 | www.ideas.med.br
Página 3 de 4

ANEXO I

E5E20BCDF310CDF65F2A7C96D15D92532EA969F50A0785A832FD63A096512343

UNIDADE CRICIÚMA | HMISC
Rua Wenceslau Braz, 1015, Operária Nova, Criciúma – SC. CEP 88.809-020

CNPJ: 24.006.302/0002-16 | (48) 3512-2137 | www.ideas.med.br
Página 4 de 4

ANEXO II

E5E20BCDF310CDF65F2A7C96D15D92532EA969F50A0785A832FD63A096512343

Documento emitido por Bry Tecnologia - bry.com.br

Protocolo de assinaturas
Para verificar a(s) assinatura(s) deste documento, realize o scan do código QR abaixo ou acesse
https://cloud.bry.com.br/scad/protocolos/assinaturas, preencha o código de verificação e clique em "Verificar".

Código de verificação:
71f8ef2d-5587-4ec9-8a60-4e3a0a7f94ae

CHAVE:
E5E20BCDF310CDF65F2A7C96D15D92532EA969F50A0785A832FD63A096512343

Atenção! Este documento é uma versão para impressão e não contém as assinaturas digitais e/ou eletrônicas.

Se você está lendo esse documento em uma versão digital, utilizar essa versão para realizar manualmente a verificação das
assinaturas não funcionará. Para obter a versão digital deste documento com as assinaturas, siga as instruções acima para realizar a
verificação, e clique em “Baixar documento assinado”.

Sobre o documento assinado
Detalhes e situação do documento assinado na data 20/02/2025 04:14 (UTC).

Nome do documento: 20250218_OF.0846_RESPOSTAAOOFICIOSINDISAUDEN.015_2025_HMISC_CH2025016977.pdf
Algoritmo: SHA256
Hash: 90765125169D5703B9EE4DD76C64F570849F20AE6A5A2A30BF6A016AD0246849
Situação geral: Todas as assinaturas deste documento estão válidas.

 O documento é autêntico e não foi adulterado.

 Todos os certificados dos assinantes são válidos.

 As identidades dos assinantes foram reconhecidas.

 A assinatura está aderente às recomendações da política de assinatura

 As datas das assinaturas são confiáveis

Sobre os assinantes
Detalhes e situações dos assinantes deste documento na data 20/02/2025 04:14 (UTC).

SERVIDOR DE CARIMBO DO TEMPO ACT BRy 50151
Data da assinatura: 19/02/2025 11:43 (UTC).
Certificado:

Tipo do certificado: T3
Emitido por: SERVIDOR DE CARIMBO DO TEMPO ACT BRy 50151
Validade: 13/02/2023 07:01 (UTC) - 12/02/2028 07:01 (UTC)

Situação:
 Assinatura íntegra

 Certificado válido

 Identidade reconhecida

 Assinatura Eletrônica Qualificada

 A assinatura esta de acordo com a sua política

 Carimbo válido

Sandro Natalino Demetrio
Data da assinatura: 19/02/2025 11:43 (UTC).

Documento emitido por Bry Tecnologia - bry.com.br

Tipo: Assinatura Eletrônica
Evidências:

IP: 170.247.4.162
Email: sdemetrio@ideas.med.br
Geolocalização: -27.5751544, -48.5938053